
Základní informace ke 
kurzu

Zdravotní poli.ka
LS 2023/2024



Představení týmu vyučujících

Zuzana Kotherová: zuzana.kotherova@fsv.cuni.cz
- garant a vyučující

Barbora Musilová: 57407058@fsv.cuni.cz
- výuková asistentka



Struktura kurzu
Kurz je rozdělen do tří modulů, které na sebe navazují, ale zároveň se prolínají. 
Pro každý modul je stanoven cíl, kterého by mělo být dosaženo a zároveň jsou 
pro něj definovány výstupy a dovednosti, které by v nich měl student(ka) získat. 

1. Modul I: Typologie zdravotních systémů
2. Modul II: Český zdravotní systém
3. Modul III: Mezinárodní srovnání systémů: lidské zdroje ve zdravotnictví
Ve všech modulech jsou kombinovány přednášky a semináře. Třetí modul je 
obohacen o přednášky expertů z oblasti zdravotní politiky. 



Forma výuky a komunikace v semestru
• Forma výuky je převážně prezenční, pouze ve druhém týdnu je dálková. 
• Posledních deset minut přednášek a seminářů se budu snažit koncipovat 

jako prostor vyčleněný na dotazy, feedback, komentáře … prosím 
využívejteJ
• Moodle jako hlavní komunikační kanál, prosím přihlaste se do kurzu.
• V Moodle (sekce Obecné informace):

• Diskusní fórum, do kterého prosím pište dotazy vztahující se k organizaci kurzu, k 
zadání prací atp., které by mohly zajímat i ostatní kolegy/gyně. 

• Anketa „Kdo potřebuje předtermín“



Ambice kurzu a výukové cíle:

Poskytnout studujícím relevantní informace k fungování zdravotních systémů a otevřít prostor úvahám, jak by tento sektor 
měl či mohl fungovat. 

Cíle:

• Modul I: Představit základní typy zdravotních 
systémů.  Seznámit se s jejich vlastnostmi a 
studovat hodnoty a cíle, které jsou v jednotlivých 
systémech akcentovány. Poukázat na silné a slabé 
stránky vyplývající z vlastností, hodnot a cílů 
jednotlivých systémů. 

• Modul II: Prezentovat základní principy fungování 
českého zdravotního systému a současnou 
koncepci organizace zdravotní péče v ČR. Vysvětlit, 
čím je zdravotnictví – jakožto jedna z oblastí 
veřejného sektoru – charakteristické. Studovat 
český systém a jeho výsledky v mezinárodním 
srovnání.

• Modul III: Aplikovat znalosti získané v modulu I a II 
na vybranou oblast české zdravotní politiky. 

Očekávané výsledky/dovednosti po 
kurzu
• Mít přehled o typologii zdravotních systémů, umět 

je srovnávat a umět vysvětlit, a především 
diskutovat jejich odlišnosO.

• Znát základní principy fungování českého 
zdravotního systému, mít přehled o logice 
finančních toků v systému a mít povědomí o 
postavení jednotlivých aktérů v systému; umět 
diskutovat slabé a silné stránky našeho systému. 

• Umět analyzovat vybranou oblast českého systému 
či konkrétní zdravotní poliOku a na základě 
poznatků získaných v modulech I a II navrhovat 
systémová opatření pro český zdravotní systém.



Práce v semestru

AKTIVITA VÝSTUP BODY (MAX.)

PO
VI

N
N

É

(m
ax

. 9
0)

Klasifikace zdravotního systému Zařazení vybrané země do 
klasifikace (textová a datová 
část)

20

Lidské zdroje ve zvolené zemi Přehled o zdravotnických 
pracovnících ve zvolené zemi 
(datová část)

10

Výzvy zdravotního systému perspektivou 
lidských zdrojů

Přehled o výzvách (datová část) 15

Zpráva o stavu lidských zdrojů ve zdravotnictví 
ve zvolené zemi 

Country profile: Zpráva o stavu 
lidských zdrojů ve zdravotnictví 
ve zvolené zemi 

30

Obhajoba a diskuse 15

DO
BR

O
VO

LN
É 

(m
ax

.1
0)

Resumé cizojazyčného textu Resumé 10



Podmínky ukončení kurzu
Předmět bude mít student/ka úspěšně splněn, pokud v průběhu semestru získá alespoň 
50 bodů ze 100 možných. PlaQ, že: 
• body je možno získat v povinných akSvitách (max. 90 bodů) a v dobrovolných 

akSvitách (max. 10 bodů),
• student/ka musí splnit všechny povinné akSvity, v každé z nich musí získat minimálně 

50% bodů,
• dobrovolné akSvity nejsou povinné, student/ka si může vybrat, zda je chce absolvovat 

a zároveň student/ka může zpracovat každou dobrovolnou akSvitu jen jednou,
• student/ka musí mít splněnu docházku a akSvní účast v kurzu. Účast na 

přednáškách/seminářích externistů je povinná, vyučující si vyhrazuje právo za 
neomluvenou účast na těchto přednáškách/seminářích odebírat body. 



Podmínky ukončení kurzu II

• Studující evidovaní jako studující se speciálními potřebami vyžadující v předmětu specifická 
(podpůrná) opatření, nechť se osobně či emailem obráC na garantku kurzu (ideálně) před první 
hodinou, či později, osobně či emailem. Jsem připravena hledat vhodná řešení odpovídající 
funkční diagnosJce studenta/ky.

• Upozornění: AI
• StudenO mohou při přípravě individuálního výzkumného projektu využívat nástrojů umělé 

inteligence (AI). PoužiV AI je nutné transparentně uvést (jaký nástroj, v jaké fázi přípravy a jakým 
způsobem byl využit). 

• Pro text shrnující výzkumnou tradici není použiV AI povoleno. 
• Přejímání výsledků generovaných AI v jejich doslovné nebo mírně upravené podobě a jejich 

vydávání za vlastní dílo je považováno za plagiátorství. 
• Více informací o využívání AI na FSV UK viz Stanovisko UK a Doporučení pro studující.

https://ai.cuni.cz/AI-17.html
https://ai.cuni.cz/AI-11.html


Podmínky ukončení 
předmětu
Zkouška bude 
studentovi(ce) udělena na 
základě:
• Získání alespoň 50 

bodů ze 100 
možných.
• Docházky a aktivní 

účasti v kurzu. 

Výsledné hodnocení (dle 
Opatření děkana 17/2023) 



Informace a kontakt

Všechny informace v Moodle 

Zuzana Kotherová
E-mail: 
zuzana.kotherova@fsv.cuni.cz

Barbora Musilová
E-mail: 57407058@fsv.cuni.cz

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=5900
mailto:zuzana.kotherova@fsv.cuni.cz
mailto:57407058@fsv.cuni.cz


Základní literatura

• Malý, I., Kotherová, Z. Zdravotní poliUka a její ekonomická dimenze. Masarykova univerzita 2015. 

• Toth, F. ComparaUve Health Systems: A New Framework. 1. Cambridge University Press, 2021. ISBN 1108477968.

• Feldstein, Paul J. Health care economics. 5th ed. Clifon Park: Delmar, 2002. 627 s. ISBN 0766806995

• Durdisová, J. Ekonomika zdraví., 1. vyd., Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, Nakladatelství Oeconomica, 2005. 
228. ISBN 80-245-0998-9

• Němec, J. Principy zdravotního pojištění. 1. Vyd., Praha: Grada Publishing a.s., 2008. 240 s. ISBN 978-80-247- 2628-1

• Fuchs, Victor R. Who shall live?: helath, economics and social choice. Expanded Ed. Singapore: World ScienUfic, 1998. 
278 s. ISBN 9810232012


